

KULTURUTSKOTTETS BETÄNKANDE nr 2/1979-80 med anledning av ltm Knut Mattssons hemställningsmotion till landskapsstyrelsen om utredning över behovet av ett skolinternat för utvecklingsstörda barn på Åland.

Landstinget har inbegärt kulturutskottets utlåtande över nämnda motion. Med anledning härav får utskottet, som i ärendet hört socialchefen Bengt Linde, verksamhetsledaren Benita Johans och verksamhetsledaren Ulf Peter Westmark, värdsamt anföra följande.

Den nya landskapslagen om tillämpning av lagen angående specialomsorger om utvecklingsstörda (ÅFS 48/78) trädde i kraft den 1 januari 1979. Lagen följer i stort sett rikets lag (FFS 519/77). Lagen ålägger Ålands vårdförbund administrationen av specialomsorger om utvecklingsstörda på Åland. Landskapet utgör ett specialomsorgsdistrikt för utvecklingsstörda. Ansvar för verksamheten åvilar sålunda kommunerna som samarbetar inom ramen för ett kommunalförbund. Landskapsstyrelsen fungerar som övervakande myndighet, fastställer reglemente och verksamhetsplan samt beslutar i ärenden som gäller landskapsandelar m.m.

Den nya omsorgslagen kräver vissa nya funktioner såsom verksamhetsledare, råd för specialomsorger om utvecklingsstörda som bistår med den allmänna planeringen samt en ledargrupp som ansvarar för planeringen av enskilda vårdärenden. Vidare köper Ålands Vårdförbund tjänster av Rädda Barnen r.f. De Utvecklingsstördas Vål på Åland r.f. (= DUV) och Kårkulla kommunalförbund. Ålands Vårdförbund planerar att fr.o.m. 1980 överta de former av boendeträning som nu upprätthålls av DUV.

I Ålands vårdförbunds verksamhetsplan för specialomsorgerna om utvecklingsstörda åren 1980-84 ingår planer på internatsverksamhet i DUV:s regi. Dessutom planeras en vårdavdelning vid Grelsby sjukhus om c. 15 platser för vuxna utvecklingsstörda.

Enligt planen skulle DUV under 1980 starta planeringen för ett internatsboende och en kommitté med representanter för vårdförbundet, landskapsstyrelsen, föräldrar osv. skulle tillsättas. Internatet skulle placeras i Marichamn.

Omsorgslagen utgår ifrån den s.k. normaliseringsprincipen, vilket innebär en strävan att integrera de utvecklingsstörda samhället. Samhällsinteg-

Planeringen medför dock ökade krav på föräldrarna till utvecklingsstörda barn och utskottet är ense med motionären om behovet av ett vårdhem eller internat för utvecklingsstörda. Utskottet har dock konstaterat, att planer på ett sådant redan finns inom ramen för den organisation som byggts upp för omhändertagandet av de utvecklingsstörda. Utskottet förutsätter, att landskapsstyrelsen ger verksamheten erforderligt stöd bl.a. genom att utse en representant i den kommitté som kommer att tillsättas för planeringen av ett internat.

Hänvisande till det ovan sagda får utskottet vördsamt föreslå

att Landstinget med förkastande av hemställningsmotionens kläm bringar innehållet i betänkandets och hemställningsmotionens motivering till landskapsstyrelsens kännedom.

Mariehamn den 3 december 1979.

På kulturutskottets vägnar:

Erik Sundberg
ordförande

Bjarne Pettersson
sekreterare.

Närvarande i utskottet: ordföranden Sundberg, viceordföranden Olof M. Jansson samt ledamöterna Dahlén, Fagerholm och Sundback.